đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn ông Lê Bảo A trình bày:  

Qua quá trình giao dịch chơi biêu hụi giữa bà Nguyễn Hoàng Anh N (nguyên 

đơn) và bà Trần Thị Hoàng L (bị đơn) thì đến ngày 14/9/2022, bị đơn đã viết Giấy 

nợ tiền biêu ngày 14/9/2022 để xác nhận nợ tiền biêu nguyên đơn là 

2.348.700.000đồng (hai tỷ ba trăm bốn mươi tám triệu bảy trăm nghìn đồng), cam 

kết trả số tiền trên cho nguyên đơn trong vòng 36 tháng, mỗi tháng trả từ 5.000.000 

đồng đến 10.000.000 đồng hoặc nhiều hơn. Tuy nhiên, kể từ đó đến nay, bị đơn 

không trả cho nguyên đơn bất kỳ khoản tiền nào. Nguyên đơn cũng đã nhiều lần liên

[...]

hệ yêu cầu trả tiền nhưng bị đơn vẫn chây ỳ không trả nợ theo cam kết. Hành vi trên 

của bị đơn đã vi phạm nghiêm trọng quyền và lợi ích hợp pháp của nguyên đơn. Do 

đó, nguyên đơn bà Nguyễn Hoàng Anh N yêu cầu Toà án giải quyết: 

- Buộc bị đơn bà Trần Thị Hoàng L phải trả cho nguyên đơn số tiền nợ biêu 

là: 2.348.700.000đồng (hai tỷ ba trăm bốn mươi tám triệu bảy trăm nghìn đồng). 

- Số tiền lãi chậm trả tính từ ngày 14/10/2022 (ngày bị đơn phải trả khoản tiền 

đầu tiên) đến ngày xét xử 03/6/2025 với mức lãi suất 10%/năm là: 2.348.700.000 

đồng x 10%/năm x (963 ngày/365 ngày) = 619.486.000 đồng. Nguyên đơn giảm cho 

bị đơn số tiền lãi 119.486.000 đồng, chỉ yêu cần bị đơn trả 500.000.000 đồng tiền 

lãi. Tổng cộng số tiền bị đơn phải trả tính đến ngày 03/6/2025 là: 

2.848.700.000đồng (Hai tỷ tám trăm bốn mươi tám triệu bảy trăm nghìn đồng). 

* Tại bản tự khai, biên bản hòa giải cũng như tại phiên tòa đại diện theo ủy 

quyền của bị đơn ông Nguyễn Văn T trình bày:  

Bị đơn bà Trần Thị Hoàng L là người cầm cái biêu hụi và nguyên đơn bà 

Nguyễn Hoàng Anh N là người tham gia chơi biêu cùng nhiều người khác.

[...]

Tuyên xử: 

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Nguyễn Hoàng 

Anh N đối với bị đơn bà Trần Thị Hoàng L về việc “Tranh chấp tiền biêu”. 

Buộc bị đơn bà Trần Thị Hoàng L phải trả cho nguyên đơn bà Nguyễn Hoàng 

Anh N tổng số tiền 363.111.100đồng (Ba trăm sáu mươi ba triệu một trăm mười một 

nghìn một trăm đồng). Trong đó tiền biêu 320.000.000đồng và tiền lãi 

43.111.100đồng. 

Kể từ ngày có đơn yêu cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với 

các khoản tiền phải trả cho người được thi hành án) cho đến khi thi hành án xong, 

tất cả các khoản tiền hàng tháng bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi

[...]

Tuyên xử: 

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Nguyễn Hoàng 

Anh N đối với bị đơn bà Trần Thị Hoàng L về việc “Tranh chấp tiền biêu”. 

Buộc bị đơn bà Trần Thị Hoàng L phải trả cho nguyên đơn bà Nguyễn Hoàng 

Anh N tổng số tiền là 2.447.795.835 đồng (Hai tỷ bốn trăm bốn mươi bảy triệu bảy 

trăm chín mươi lăm nghìn tám trăm ba mươi lăm đồng), trong đó  

2.348.700.000đồng tiền biêu và tiền lãi 99.095.835 đồng. 

2. Không chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà 

Nguyên Hoàng Anh N đối với khoản tiền lãi là 400.904.165 đồng. 

Kể từ ngày có đơn yêu cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với